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تعویق در تحریم ظریف 
جواد ظریف قرار است هفته آینده در نشستی  �

در سطح وزیران در سازمان ملل شرکت کند؛ 
اگرچه هنوز معلوم نیست این سفر انجام شود یا 
نه. در حالی که چند هفته پیش وزیر خزانه داری 
آمریکا از احتمال تحریم ظریف سخن گفته بود، 
او روز پنجشنبه در پاسخ به سؤال خبرنگاران 
درباره سفر به نیویورک گفت: «هنوز ویزا ندارم». 
در همین حال، رویترز نوشته: «آمریکا فعلا ظریف 
را تحریم نمی کند». به گزارش ایسنا، به نقل از 
رویترز، دو منبع مطلع روز پنجشنبه گفته اند آمریکا 
تصمیم گرفته است فعلا محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ایران را تحریم نکند و این می تواند 
نشانه ای باشد که واشنگتن ممکن است دری 
برای دیپلماسی گشوده باشد. یک منبع مطلع به 
شرط فاش نشدن نامش گفت: آدم های معتدل 
غالب شدند. ما دیدیم که [این اقدام] لزوما کارآمد 
نیست. او افزود: مایک پمپئو، وزیر امور خارجه 
آمریکا،«در حال حاضر» با تحریم ظریف مخالفت 
کرده است. قرار است ظریف هفته آینده در نشستی 
در سطح وزیران در سازمان ملل شرکت کند که 
این نشست درباره اهداف توسعه بلندمدت و 
معطوف بر مسائلی ازجمله درگیری، قحطی، 
برابری جنسیتی و تغییرات آب وهوایی تا سال ۲۰۳۰ 
خواهد بود. آمریکا به همین منظور ملزم خواهد 
بود به ظریف ویزا بدهد و این نشانه دیگری است 

که واشنگتن فعلا تحریم ها را به تعویق می اندازد.
ظریف درباره  سفر خود به سازمان ملل و 
آمریکای جنوبی خاطرنشان کرد: سفر به سازمان 
ملل برای شرکت در اجلاس شورای اقتصادی- 
اجتماعی است که در کنار آن با مجامع فکری 
و رسانه ها نیز برنامه خواهیم داشت و بعد به 
کاراکاس برای شرکت در اجلاس عدم تعهد خواهم 
رفت که دیدار دوجانبه آنجا خواهم داشت و به دو 

کشور دیگر آمریکای لاتین هم سفر می کنم.

هلگا اشمید: ۷ کشور  غیراروپایی 
نیز  به  اینستکس می پیوندند

ایسنا: معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه  �
اروپا اعلام کرد کشورهای غیراروپایی حاضرند به 
سازوکار ویژه اروپا با ایران موسوم به اینستکس 
بپیوندند یا از این سازوکار استفاده کنند. به گزارش 
آسوشیتدپرس، هلگا اشمید، معاون مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز پنجشنبه اعلام 
کرد به جز ۱۰ کشور عضو اتحادیه اروپا که تاکنون 
برای استفاده از اینستکس اعلام آمادگی کرده اند، 
هفت کشور غیراروپایی نیز حاضرند به اینستکس 
ملحق شوند یا از این سازوکار استفاده کنند. او 
همچنین افزود بنا بر مذاکراتی که هفته  پیش 
داشته است، می تواند به صراحت اعلام کند این 
هفت کشور غیراروپایی نیز به اینستکس ملحق 

خواهند شد.

روایت سخنگو از نامه های
 ظریف  به موگرینی 

ایرنا: «سیدعباس موسوی» درباره نامه ظریف  �
به موگرینی گفت: ظریف از زمانی که برجام نهایی 
و اجرائی شد، نامه نگاری هایی را با مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا آغاز کرد؛ زیرا آمریکا حتی 
در دولت قبل و در همان اوایل نیز بدعهدی هایی 
داشت. اولین نامه آقای ظریف به خانم موگرینی 
به عنوان مسئول هماهنگ کننده برجام، در سال 
۲۰۱۶ نوشته شد و تاکنون حدود ۱۸، ۱۹ نامه به 
مناسبت های مختلف نوشته شده است. او با بیان 
اینکه در هرکدام از این نامه ها، موارد نقض برجام 
و همچنین اشکالات و موانع اجرای آن تشریح شده 
است، اظهار کرد: از این نامه ها جز اخبار آن، چیزی 
منتشر نشده است؛ اما احتمال دارد دکتر ظریف 
بعدها آنها را در قالب کتاب منتشر کنند. اگر این کار 
صورت بگیرد، افکار عمومی می بیند ایشان چگونه 
با صلابت و اقتدار از منافع ملی کشور و برجام 
دفاع کرده است. موسوی درباره انتخاب سفرای 
جدید نیز یادآور شد: اکنون تقریبا فصل جابه جایی 
سفراست. در تابستان، کارشناسان و دیپلمات های 
ارشد بعد از پایان مأموریت جابه جا می شوند. 
حدود ۲۰، ۳۰ نفر از سفرای ما تا پایان تابستان 
تعیین تکلیف می شوند. نامزدهای جایگزینی 
معرفی شده اند، روندهای اداری در حال انجام 
است و پس از نهایی شدن، اطلاع رسانی خواهیم 
کرد. او اضافه کرد: در بین سفرای معرفی شده، 
از میان بانوان نیز چند نفر برای تصدی مسئولیت 

سفارت پیشنهاد شده اند.

ایران با وجود تحریم ها
 پای میز مذاکره نمی آید

ایسنا: وزیر امور خارجه قطر وضعیت  �
به وجود آمده میان ایران و آمریکا را بن بست توصیف 
کرد و گفت تهران با وجود تحریم ها پای میز مذاکره 
با واشنگتن نمی آید. محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، 
وزیر امور خارجه قطر، در گفت وگو با روزنامه 
واشنگتن پست درباره سفر اخیر امیر قطر به 
واشنگتن گفت در دیدارش با رئیس جمهور آمریکا 
دیگر پیشنهاد میانجیگری میان تهران و واشنگتن 
را مطرح نکرده است؛ زیرا کاخ سفید نشان داده 
است باور دارد تحریم های سخت تر، ایران را وادار 

به مذاکره می کند. 

«شمس اردکانی»؛ وزیر ردی دولت ها
آنچنان سرحال و قبراق و منظم حرف می زند که 
جز آنجا که از تجربیات سال های دورش می گوید، 
سن وسالش به چشم نمی آید. پابه پای جوان ترها 
وقت و انرژی می گذارد و این هم از خصوصیات 
اردکانی او سرچشمه  می گیرد! هنوز هم ایده های قابل 
اجرای نابی دارد که مطابق تغییرات دنیا به روزشان 
می کند. این روزها پای حرف هایش که می نشینی، با 
وجود طبع گرم و خوش ذوقی اش در انتخاب جملات 
و با وجود همچنان امیدواربودنش به آینده، عجیب 
تلخ می شوی، آنجا که از فرصت هایی می گوید که 
به راحتی در دعواهای بیهوده سیاسی و جناحی 
نابود شده یا با نظرات غیرکارشناسی به تهدید تبدیل 
شده اند. اقتصاددانی با سوابق دیپلماتیک یا دیپلماتي 
اقتصاددان، چندان تفاوتی نمی کند؛ تجربه های علی 
شمس اردکانی در اقتصاد و دیپلماسی را نمی توان 
و نباید نادیده گرفت؛ تجربه هایی که شاید برای 
امروزمان به کار آید و  روز تولدش، بهانه ای برای 
یادآوری آنهاست. تجربه هایش شانه ای است که باید 

قبل از کچل شدنمان به دستمان برسد!

یک عمر  دوستی  با  «شمس»
... در آنجا از ورود امام جلوگیری کردند که به 
پاریس رفتند، اما علی با ایشان در ارتباط بود تا پس 
از پیروزی انقلاب او به وزارت خارجه آمد و سفیر 
در کویت شد  و در ماجرای گروگان گیری، سفیر 
سازمان ملل شد. مدتی بعد به کار من در وزارت 
امور خارجه پایان داده شدم و در بخش خصوصی 
به خدمات مدیریت و تا حدودی کارآفرینی مشغول 
شدم. علی هم پس از مدتی معاون وزارت معادن 
و فلزات شد و منطقه آزاد قشم را بنیان گذاری 
کرد که چون داشت مکان موفق و آبادی می شد، 
موجب کناره گیری و رهایی او از خدمات دولتی 
و اشتغالش به کار خصوصی شد. در این مرحله 
بود که در جایگاه دبیرکلی اتاق بازرگانی روزی به 
من تلفن کرد که می خواهیم با استفاده از مدل 
شرکت بزرگ ماروبِنی ژاپنی، شرکتي با سهامداری 
شرکت های تولیدی ایرانی بسازیم که بتواند به طور 
مشترک نمایندگی تجارت خارجی آنها را که از عهده 
تک تکشان برنمی آید انجام دهد. به نظرم ایده خوبی 
بود و پذیرفتم. شرکت را با ۲۵۰ سرمایه گذار تشکیل 
دادیم و او رئیس هیئت مدیره شد و من مدیر اجرائی 
شدم. آغاز بدی نداشتیم، اما به زودی برخی تشنجات 
سیاسی داخلی موجب تشدید تحریم های ایران شد  و 
آن برنامه ماروبنی عملی نشد، اما در عوض توانستیم 
طرح تولیدی جالبی در ساحل خلیج فارس و مقابل 
شبه جزیره قطر با زمین کافی پیشنهاد و اجرائی کنیم 
که با جلب سرمایه گذاران موجب احداث کارخانه 
سیمانی در کنگان شد که پشتش به کوه های آهکی 
زاگرس و مقابلش به سوی بندرگاهی مجهز به نوار 
نقاله و تخلیه سیمان و کلینکر به کشتی هاست. 
به این ترتیب ساخت بزرگ ترین واحد تولید سیمان 
صادراتی کشور در میانه معدن و بندر ساخته شد که 
اکنون آن کارخانه در غیاب بنیان گذارانش رکورددار 
صادرات سیمان کشور است. برای مکان یابی بندر، 
در محدوده ای که قبلا ارزش معدنی آن را شناسایی 
کرده بودیم، سوار بر یک قایق شدیم. علی به درستی 
می گفت هرجا کوه به دریا نزدیک باشد شیب دریا 
به سمت گودی تندتر و برای بندر مناسب تر است. 
با یکی، دو آجر و طنابی که علی خریده و یک متر 
به یک متر آن را گره زده و علامت گذاری کرده بود، 
خودش سنگ را به دریا می انداخت و سرانجام 
محلی را که در فاصله کمتر از ۵۰۰متری ساحل 
عمق دریا به شش متر می رسید مناسب تشخیص 
داد که هم اکنون تبدیل به  اسکله و بارانداز و نوار 
نقاله بندرگاه ساروج شده و معدن، کارخانه و بندر 
متصل به یکدیگر مشغول کارند. ریسک پذیری او 
زیاد و گاهی نگران کننده است. همه کارها نمی شود 
موفق باشد، کارخانه کامیون سازی اردکان پس از 
مونتاژ و فروش بیش از هزار کامیون سنگین با رقابت 
کامیون های چینی با قیمت فروش ارزان تر از قیمت 
کامیون ها و تراک میکسرهای بریتیش موتور کمپانی 
تمام می شد، گرچه تصادفات مرگ باری پدید آوردند. 
از برنامه های باقی مانده او می توانم از طرح بزرگ 
GTL یعنی تبدیل گاز به مایع، به عبارت دیگر تبدیل 
گاز متان به بنزین و گازوئیل نام ببرم. بررسی این 
طرح را زمانی شرکت شِــل در ایران آغاز کرد که با 
برخورد به تحریم های احمدی نژادی به قطر منتقل 
شد و آن کشور را از بزرگ ترین فروشنده گاز به یکی 
از بزرگ ترین صادرکنندگان بنزین و گازوئیل محصول 
تکنولوژی GTL تبدیل کرد. با امضای برجام امید 
اجرای این طرح بار دیگر در دلش جان گرفت، در 
فارس برنامه های مقدماتی را هم با صرف هزینه 
آماده کرد که با تخریب برجام و بازگشت توتال و 
ایرباس، برنامه GTL  ایرانی نیز بار دیگر متوقف 
ماند.نمی توانم خاطره ای برجای ماندنی و ارزنده 
از دوران همکاری خودم با علی شمس اردکانی را 
ناگفته بگذارم که به خصلت درختکاری یزدی او 
برمی گردد. به همت او ما در همان اراضی کنگان 
حدود ۱۰ هزار درخت از انواع بومی و اقاقیاهای 
گوناگون و نوع چتری آفریقایی که زمانی انگلیسی ها 
به آبادان آوردند و سه هزار درخت زیتون کاشتیم. 
این درخت ها در فواصل مربعی ۱۰متری دو سال با 
تراکتور حامل منبع آب آبیاری می شدند و اکنون بعد 
از ۱۵ سال تنومند و پرسایه شده اند و سال هاست که 
دیگر نیاز ی به آبیاری ندارند و از نم و رطوبت دریا و 

ژاله صبحگاهی استفاده می کنند. 
ادامه در صفحه ۴

سیاست

ادامه از صفحه اول کوتاه دیپلماسى

سال شانزدهم    شماره 3473 شنبه   22 تیر 1398

شرق: رابطه ای که چندی  پیش بنا بود با توافقی 
چندجانبه سروشکل منسجم تری پیدا کند، دوباره به 
تلاطم افتاده است. دست اندازهای تازه دیپلماتیک و 
تجاری بین بریتانیا و ایران، رابطه مستعد چالش این 
دو کشور را بار دیگر بازنمایی کرده است. از یک سو، با 
ادامه پیگیری راهبرد «فشار حداکثری» از سوی ایالات 
متحده، از بین دیگر امضاکنندگان برجام انگلیس بیشترین 
و جدی ترین همراهی را با واشنگتن نشان داده است. از 
سوی دیگر، ضبط نفت کش ایرانی در آب های جبل الطارق 
از سوی نیروهای بریتانیایی، تقابل جدی دیگری را بین دو 
کشور رقم زده و بالاخره، مسئله انتقاد ایران به کم کاری 
امضاکنندگان برجام در قبال تعهداتشان و کاهش 
گام به گام تعهدات از سوی ایران در واکنش به این مسئله، 

چالش دیگری را بین دو کشور ایجاد کرده است.
  هیاهوی نفتی بریتانیا در خلیج فارس

تازه ترین نمود این تقابل ها نیز اخبار و شایعه هایی 
است که از خلیج فارس می رسد، مبنی بر خودداری 
نفت کش انگلیسی از ادامه حرکت در آب های جنوب 
ایران از بیم واکنش ایران، ادعای تلاش سپاه پاسداران 
برای ضبط نفت کش انگلیسی و دخالت نظامیان بریتانیا 
و بالاخره تکذیب کل ماجرا از سوی سپاه پاسداران. گرچه 
با تکذیب ایران، شایعه اقدام ایران در این باره رد می شود، 
اما ذات مطرح شدن و انتشار این شایعه ها، همانند 
انتشار شایعه ضبط نفت کش ایرانی از سوی مصر، نشان 
می دهد بسیاری از ناظران صحنه روابط بین دو کشور 
و تعاملات نفتی را آبستن حوادثی می دانند. بعد از 
حاشیه سازشدن ماجرای نفت کش بریتانیایی در آب های 
جنوب ایران، منبعی آگاه در بریتانیا اعلام کرد قصد ندارد 
اسکورت کشتی های تجاری خود در آب های نزدیک ایران 
را اجرائی کند. رویترز از این منبع که مقامی امنیتی خوانده 
شده، نقل می کند بریتانیا قصد ندارد تنش ها با ایران را 
افزایش دهد. روز گذشته همچنین در همین رابطه جرمی 
هانت، وزیر امور خارجه بریتانیا، به این موضع رسمیت 
داد. به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، هانت به شبکه 
خبری اسکای نیوز گفت: ما با دقت به اتفاقات حال حاضر 
واکنش نشان خواهیم داد. ما به وضوح به ایران اعلام 

کرده ایم دنبال تشدید تنش نمی گردیم.
  پرونده جبل الطارق، توقیف بی پایه 

بخشی از چالش بین ایران و بریتانیا در مسئله 

نفت کش ضبط شده در جبل الطارق، به نقش آمریکا در 
این میان برمی گردد. وزیر خارجه اسپانیا که در مسئله 
قلمرو آب های جبل الطارق با بریتانیا اختلافی جدی دارد، 
بعد از ضبط گریس۱ اعلام کرد این اقدام بریتانیایی ها با 
درخواست ایالات متحده انجام شده است. با این حال، 
روز جمعه رئیس دولت محلی جبل الطارق که تحت 
حاکمیت بریتانیاست، خلاف این را گفت. فابیان پیکاردو 
که بلافاصله بعد از ضبط ابرنفت کش در پیامی ویدئویی 
با توضیح روند اتفاقات، خود را صادرکننده دستورات در 
این زمینه خوانده بود، روز گذشته در گزارشی به پارلمان 
منطقه ای، بار دیگر خود را صادرکننده دستور در این زمینه 
دانست. به روایت او و طبق موضع رسمی بریتانیا، این 
اقدام به دلیل تحریم سوریه و بر این اساس انجام شده 
که آنها کشتی را در حال انتقال نفت به سوریه تصور 
کرده اند. ایران اما مقصد بار این محموله  را جایی غیر 
از سوریه خوانده  است. اهمیت این مسئله در این است 
که سوریه از سوی اتحادیه اروپا تحریم شده، نه ایران. 
از همین رو، ظریف فراملی نبودن تحریم های اتحادیه اروپا 
را گوشزد می کند.  واکنش ها و پیگیری های ایران در این 
زمینه ادامه دارد. در آخرین موضع گیری در این زمینه، 
رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه ای وزارت امور 
خارجه می گوید: سؤال ما از انگلیس این است که مگر 
جمهوری اسلامی ایران تحت تحریم اتحادیه اروپا قرار 
دارد؟ مگر اروپا ما را تحریم نفتی کرده است؟ به فرض 

آنکه این نفت کش به سوریه می رفته، مگر آنها نبودند که 
ادعا می کردند قوانین  ما فراسرزمینی نیست و آن را علیه 
دیگر کشورها اعمال نخواهیم کرد؟ آنها همیشه منتقد 
این موضوع بوده اند، ولی چطور شده است که اکنون 
خود به بهانه نقض تحریم های سوریه، این کار را انجام 
می دهند؟ سیدعباس موسوی تأکید کرد: هم اسناد و 
مدارک و هم تناقض های انگلیسی ها نشان می دهد حرف 
لندن به لحاظ حقوقی چندان درخور اعتنا و توجه نیست، 
مگر اینکه آنها تحت تأثیر آمریکایی ها بخواهند وارد بازی 
خطرناک و ناپیدایی شوند که ما توصیه نمی کنیم در 
شرایط کنونی وارد چنین بازی ای شوند. کماکان از آنها 
می خواهیم هرچه زودتر این نفت کش را رها کنند؛ زیرا 

این کار به سود همه است.
  ظریف: توهین ترامپ نوش جان انگلیسی ها!

همچنین محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، 
توقیف کشتی ایرانی توسط انگلیس را دزدی دریایی خواند 
و گفت: واضح است که این اقدام از سوی آمریکایی ها 
صورت گرفته است. طرح موضوع تحریم فروش نفت به 
سوریه نیز از سوی اتحادیه اروپا، ادعایی بی معناست؛ زیرا 
اولا کشورهای اروپایی نفت صادر نمی کنند و ثانیا اینکه 
تحریم های اتحادیه اروپا جنبه ای فرامرزی ندارد و برای 
دیگر کشورهای دنیا لازم الاجرا نیست. تحریم های اروپا 
برای آن است که آنها از سوریه نفت نخرند، نه اینکه مانع 
از فروش نفت کشورهای دیگر به سوریه شوند. ازاین رو 

توجیه انگلیس درباره توقیف کشتی دریایی بچه گانه و 
مضحکانه است. وی افزود: خب، انگلیسی ها می توانند 
رسما اعلام کنند که نوکر آمریکایی ها هستند و از طرف 
آمریکا اقدام می کنند! البته آمریکا نیز با توهینی که به 
سفیر انگلیس و نخست وزیر این کشور کرده، این محبت 
انگلیسی ها را به خوبی پاسخ داده است! آقای بولتون 
گفت بزرگ ترین هدیه چهارم جولای، روز استقلال آمریکا، 
را دولت انگلیس با ضبط این کشتی به ما داد و آقای 
ترامپ نگذاشت کمترین فرصتی از زمان ارسال این هدیه 
سپری شود و به سفیر و نخست وزیر انگلیس توهین کرد. 

به قول ما ایرانی ها، نوش جان انگلیسی ها!
از سوی دیگر اما از واشنگتن اخبار دیگری می رسد. 
پنتاگون روز پنجشنبه اعلام کرد که در حال رایزنی برای 
تشکیل ائتلافی است تا برای تمامی کشتی هایی که از 
خلیج فارس عبور می کنند، حمایت نظامی تأمین کند. 
دفتر «ترزا می»، نخست وزیر انگلیس، نیز روز جمعه 
اعلام کرد که لندن در حال رایزنی با آمریکا برای ایجاد 

ائتلاف نظامی در خلیج فارس است.
  بازداشت ۴ خدمه 

 درحالی که ایران خواستار پایان فوری ماجرای ضبط 
گریس۱ است، مقامات جبل الطارق گفته اند که چهار 
نفر از خدمه این کشتی را بازداشت کرده اند. به گزارش 
بی بی سی، پلیس سلطنتی جبل الطارق روز پنجشنبه 
اعلام کرد که کاپیتان و افسر ارشد نفت کش متعلق به 
ایران را به اتهام نقض تحریم های اتحادیه اروپا علیه 
سوریه، بازداشت کرده است. پلیس این منطقه با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرد که این نفت کش را بازرسی و بخشی 
از مدارک را توقیف کرده است. بر اساس بیانیه پلیس 
جبل الطارق، هر دو این افراد تفهیم  اتهام شده اند و از 
آنها خواسته شده تا برای روند قضائی وکلای خود را 
معرفی کنند. همچنین عصر دیروز خبر بازداشت دو نفر 
دیگر نیز توسط مقامات جبل الطارق اعلام شد. پلیس 
جبل الطارق در بیانیه ای گفته: «تمامی چهار بازداشتی 
ملیت هندی دارند و کمک های کامل قانونی دریافت 
کرده اند». اخبار و اقدامات متناقض از سوی بریتانیا در 
قبال ایران، در رویکردی مشابه رویکرد آمریکا پیگیری 
می شود. آنچه مشخص است این است که رابطه 
کم فراز و پرنشیب بریتانیا و ایران، بار دیگر روزهایی 

تیره وتار را طی می کند. 

سپاه ادعای قصد توقیف نفت کش انگلیسی در خلیج فارس را تکذیب کرد
روابط عمومی منطقه پنجم نیروی دریایی سپاه ادعای منابع آمریکایی مبنی بر تلاش شناورهای نیروی 
دریایی سپاه برای توقیف نفت کش انگلیسی در خلیج فارس را تکذیب کرد. اواخر هفته گذشته، برخی 
رسانه های غربی از منابعی در وزارت دفاع آمریکا نقل کردند، ایران تلاش کرده است یک نفت کش بریتانیایی 
را در خلیج فارس ضبط کند. طبق این ادعا، پنج قایق تندرو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عملیاتی برای 
ضبط این نفت کش را کلید زده بودند، اما با دخالت ناو انگلیسی «اچ ام  اس مونت رز» این عملیات ناکام 
ماند و قایق ها مجبور به عقب نشینی شدند. اما در واکنش به این مطالب، روابط عمومی منطقه پنجم 
نیروی دریایی سپاه در اطلاعیه ای با تکذیب این ادعا اعلام کرد: گشت های شناورهای نیروی دریایی سپاه در 
خلیج فارس طبق روش های جاری و مأموریت های ابلاغی برقرار و با هوشمندی، دقت و صلابت در حال 
انجام است و طی ۲۴ ساعت اخیر نیز هیچ مواجهه ای با شناورهای بیگانه از جمله شناورهای انگلیسی 
صورت نگرفته است. بااین حال، دیروز خبرگزاری رویترز به نقل از مقامات بریتانیایی گزارش داد که نیروی 

دریایی بریتانیا ناوشکن دانکن را به خلیج فارس می فرستد تا جایگزین ناوچه مونت رز شود.

وزیر خارجه انگلیس: دنبال تشدید تنش نمى گردیم 

شرق: حذف یک گزارش از روی سایت شورای 
نگهبان، آن هم درست وقتی که قرار بود آدم های 
زیادی سراغ آن بروند؛ این شروع اتفاقی بود که به 
برگشتن گزارش تفصیلی دهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری به سایت ختم شد. بعد از اینکه 
متن دفاعیات محمدرضا خاتمی در دادگاهی که 
او را به دو سال حبس محکوم کرد، منتشر شد، 
بحث های زیادی درباره آن درگرفت. بر اساس آنچه 
خاتمی در دادگاه گفته حدود هشت میلیون رأی در 

انتخابات سال ۸۸ به صندوق ها اضافه شده است. 
در دفاعیات او که «گزارش به جمهور» نام دارد، 
ارجاعاتی به گزارش شورای نگهبان درباره دهمین 
انتخابات ریاست جمهوری شده است. اما مسئله از 
جایی آغاز شد که بازنشر بخش هایی از این دفاعیات 
در فضای مجازی با حذف این گزارش از سایت 
شورای نگهبان هم زمان شد. حذف این گزارش نیز 
به فاصله اندکی با واکنش کاربران مواجه شد. اما 
شورای نگهبان بعد از گسترده شدن انتقادات اطلاعیه 

صادر کرد و خبر حذف گزارش را «جعلی» دانست. 
در این اطلاعیه گفته شد که گزارش حذف نشده 
بلکه به سایت جدید منتقل شده است. به گزارش 
«ایسنا» در اطلاعیه اداره کل روابط عمومی شورای 
نگهبان آمده است: «به دنبال طراحی نسخه جدید 
پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان و انتقال کامل 
اخبار از نسخه قبلی و راه اندازی آزمایشی نسخه 
جدید از روز یکشنبه ۱۵ تیرماه ۱۳۹۸، اخباری که به
 آدرس های قبلی در موتور های جست وجو نمایه سازی

(indexing) شده و یا در سایت ها به آنها لینک شده، 
ممکن است با مراجعه کاربران به آن خبر با پیغام 
خطا مواجه شده و به نسخه جدید هدایت شود که در 
این صورت کاربر می تواند با جست وجوی عنوان خبر 
در سایت جدید به خبر موردنظر دسترسی پیدا کند». 
در پایان اطلاعیه شورای نگهبان هم گفته شد که «لازم 
به ذکر است خبر «گزارش تفصیلی شورای نگهبان 
پیرامون دهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری» نیز 

با کد (۱۳۲۲) در دسترس مخاطبان قرار دارد». 

سه شنبه شب گذشته، سردار فرهاد نظری در ارتباط تلفنی با برنامه 
جهان آرا که از شبکه افق پخش شد، با اشاره به ماجرای کوی دانشگاه 
۷۸ در واکنش به اینکه «در گزارشی که شورای عالی امنیت ملی وقت 
در آن زمان منتشر کرد، شخص او محکوم شده و ورود ناجا هم به کوی 
دانشگاه مورد اعتراض قرار گرفته است»، گفت: «آمدند نشستند و گزارش 
را تنظیم کردند و آن را در روز جمعه قرائت کردند. اما شما هم این گزارش 
را ببینید، اصلا چیزی به نام آدم ربایی و گروگان گیری در دو مرحله نمی بینید، 
آنها نوشتند پلیس را بردند در محلی نگهداری کردند و تعریف قانونی را 

به مردم نگفتند».
 خاتمی روش جوانمردانه ای به کار برد

به گزارش «جماران» درباره این موضوع، محمدعلی ابطحی، رئیس 
دفتر وقت رئیس جمهور گفت: «آن ماجرا سه فرمانده داشت و نظری را 
قربانی مافوق ها کردند». ابطحی در پاسخ به مصاحبه اخیر فرهاد نظری 
گفت: «آقای نظری مدت هاست بازنشسته شده و به زندگی جاری خود 
مشغول است. کاش آنچه را که بارها درباره کوی دانشگاه به من یا دوستان 
دیگر گفته یا حتی نوشته است، همان ها را در این مصاحبه مطرح می کرد». 
او افزود: «واقعیت این است که آقای نظری که بارها  به من و احتمالا 
دیگران گفته بود در ماجرای کوی چندین مقام نیروی انتظامی درگیر بودند 
و سه فرمانده مافوق من  هم در صحنه حضور داشتند اما فقط من را 
قربانی کردند. شاید اصل اعتراض ایشان نیز این بود که اگر قرار بود در روند 
محاکمه، مسئولیت انتظامی و سلسله مراتب انتظامی مورد توجه قرار گیرد، 
باید فرماندهان وی محاکمه می شدند نه ایشان. بنابراین از این لحاظ من 

اظهارات آقای نظری را تأیید می کنم که مورد اجحاف قرار گرفته است».
ابطحی ادامه داد: «مکاتباتی هم میان آقای نظری و آقای خاتمی شکل 
گرفت و آقای نظری از اینکه چرا فرماندهان عالی رتبه تر از او در شب حادثه 
مورد محاکمه قرار نگرفتند، انتقاد داشت. فکر می کنم بهتر بود سردار نظری 
در مصاحبه خود به این نکته اشاره می کرد. به نظرم آقای خاتمی روش 
جوانمردانه ای به کار گرفت و با توجه به سوابق جبهه و جنگ و مجروحیت 
او، از فرهاد نظری دلجویی کرد و در حقش بی انصافی های رایج را انجام 
نداد. این حرف آقای نظری درست بود که اگر قرار است سلسله مراتب 
مورد محاکمه قرار گیرد، چرا سلسله مراتب بالاتر از ایشان محاکمه نشده 
است؟». او ادامه داد: «ماجرای کوی دانشگاه ابعاد بسیار گسترده ای دارد 
که به نظر می رسد باید در بخش ورود نیروی انتظامی و لباس شخصی ها 
به داخل کوی دانشگاه و ضرب وشتم هایی که صورت گرفت، دقت های 
بیشتری می شد و سردار نظری نیز باید بیشتر توجه می کرد. چرا که حتی 

رهبری هم در سخنرانی ای که بعد از این ماجرا داشتند، نسبت به این بخش 
از اتفاق ابراز تأسف کرده و ناراحت شدند و برای دانشجویان مظلومی که 
در حال درس خواندن بودند، ولی به آنها حمله شده بود اشک ریختند». 
ابطحی در پایان گفت: «به آقای نظری که سوابق بسیار خوبی دارد و شخصا 
هم با او مراوده و دوستی داشتم توصیه می کنم که در بازی افرادی که این 
روزها می خواهند بار دیگر از وجود ایشان برای پیشبرد اهداف خود بهره 

ببرند قرار نگیرد».
  باید گفته های نظری را با گزارش شورای عالی امنیت تطبیق داد

در همین رابطه، غلامرضا ظریفیان، معاون وزیر فرهنگ و آموزش عالی 
در سال ۷۸، گفت: «هیچ کس نمی تواند از زاویه خود به ماجرای کوی 
دانشگاه بپردازد و گزارش شورای عالی امنیت سندی ملی است که جناحی 
هم نیست». ظریفیان درباره این موضوع اظهار کرد: «گزارشی که شورای 
عالی امنیت در دو صفحه از وقایع ۱۸تیر۷۸ ارائه کرد، چکیده ای از اتفاقاتی 
بود که آن زمان افتاد. سردار نظری در شورای عالی امنیت ملی که مسئولان 
دولتی و سایر دستگاه ها حضور داشتند، گزارش خود را ارائه کرد و نهایتا 
سندی رسمی که جناحی هم نبوده از وقایع ۱۸تیر منتشر شد. اگر بخواهیم 
صحبت های سه شنبه شب سردار نظری را راستی آزمایی کنیم باید آن را با 
این سند تطبیق دهیم». او افزود: «چارچوب های سند شورای عالی امنیت 
ملی مشخص است. آن سند به خوبی بازگو کرده که چه کسانی در ماجرای 
۱۸تیر نقش مؤثری داشتند یا اینکه چه خودسری هایی صورت گرفته است. 
به نظر می رسد می توان گفته های سه شنبه شب سردار نظری را با محتویات 

آن سند تطبیق داد».
 گزارش شورای عالی امنیت جناحی نیست

معاون دانشجویی وزیر فرهنگ و آموزش عالی در آن مقطع ادامه 
داد: «هیچ کس نمی تواند از زاویه خود به ماجرای کوی دانشگاه بپردازد 
و گزارش شورای عالی امنیت ملی سندی ملی است که جناحی هم 
نیست. هرچند دانشجویان و بخشی از دولت معتقد بودند این سند 

گرچه سند خوبی است ولی کف ماجرا را تعریف کرده و ظلم و ستمی 
که به دانشجویان و دانشگاه رفته، بیش از آن بوده است». او بیان کرد: 
«همین طور که آقای خاتمی بیان کرد که هر ۹ روز یک بحران برایش 
ایجاد کردند، آن طرف هم مدعی است که ماجرای کوی دانشگاه 
سازماندهی شده بود؛ حتی شورای عالی امنیت ملی نیز نتوانست به طور 
قطعی روشن کند که این قضیه سازمان یافته بوده یا اینکه ناشی از یک 
خطای سازمانی بوده است. اما طبیعتا دولت مستقر برای خود بحران 
ایجاد نمی کند؛ بلکه برایش بحران ایجاد می کنند. باید پرسید که بحران 
خود تراشیده چه حاصلی می تواند برای یک دولت داشته باشد، جز 

آشفتگی بیشتر؟».
  نظری دانشگاه را با کانون ضدانقلاب اشتباه گرفته بود

ظریفیان گفت: «منطقی به نظر نمی رسد دولتی که خود پس از 
انتخابات ۷۶ در پی بسط فعالیت های علمی، اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی و صنفی در جامعه به ویژه در دانشگاه ها بوده، به نحوی که 
هزاران تشکل دانشجویی تنها در بازه ۷۶ تا ۷۸ از همه طیف ها فعالیت 
می کردند، بخواهد چنین بحرانی برای خود درست کند. می توان پرسید 
چرا باید دولتی که خود دنبال ایجاد فضای تعامل و گفت و گو است، آن 
فضای مدنی و روبه رشد را برهم بزند؟ به هر حال قطعا سند شورای 
عالی امنیت ملی حرف های آقای نظری را تأیید نمی کند و به نظر می رسد 
که ایشان فرافکنی می کند». او گفت: «آقای نظری دانشگاه را با کانون 
ضدانقلاب اشتباه گرفته بود. طرز رفتار و نحوه مدیریتی که در آن حادثه 
شد، اشتباه بود. زیرا قبل از آن هم اتفاقاتی از این دست می افتاد و 
دانشجویان به بیرون خوابگاه می آمدند. ولی پلیس با متانت و هوشیاری 
دانشجویان را همراهی می کرد و آنها را به خوابگاهای شان می فرستاد. 
در سال۸۱ نیز با اینکه می توانست حادثه ای بزرگ تر از سال ۷۸ اتفاق 
بیفتد، ولی چون کسانی که بر مصدر نیروی انتظامی بودند با درایت بودند، 
برخوردی مناسب انجام دادند و مانع گسترش بحران شدند؛ بنابراین به 
دلیل درایتی که فرمانده جاافتاده آن زمان، یعنی سردار طلایی از خود 

نشان داد، بسیاری از حوادث به بحران منجر نشد».
ظریفیان در پایان گفت: «سردار نظری بهتر است به نحوه رفتار و 
شیوه عمل خود نگاه کند؛ چرا  که آنچه در عمل ایشان اتفاق افتاد خود 
عاملی مهم برای رخ دادن ماجرای تلخ کوی دانشگاه بود. در نهایت این 
خود دانشگاه و دانشجویان بودند که با هوشمندی توانستند آن حادثه 
تلخ را مهار کرده و نگذاشتند از آنچه روی داده بود، سوءاستفاده های 

ابزاری شود».

رفت و برگشت یک گزارش به سایت شوراى نگهبان 
اطلاعیه شورای نگهبان درباره گزارش انتخابات ۸۸: گزارش در دسترس مخاطبان است

برگ دیگری از حوادث ۱۸ تیر ۷۸

آیا خاتمی از  فرهاد نظری دلجویی کرد؟


